1) In text illis.
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debet firmitatem. Proinde tam presentis etatis quam future posteri tads noticie
presencium auctoritate volumus fieri manifestum: quod cum recolende memorie
Hemericus frater noster, illustris rex Hungarie, Thome comiti in recompensa-
cionem suorum fidelium serviciorum, que sibi in expedicione quam habuit
contra Bulgaros super fluvium Morowa laudabiliter exhibuit, silvam quandam
nomine Keykus, que olim populorum, qui wlgo Keykusvend dicuntur, fuerat,
per suum conclusisset 1) privilegium, pristaldo suo Cristoforo rera de genere
Cuplon e.xistente : nec non cum dicto fratre nostro decesso et suscepto a nobis,
dante Domino, regni gubernaculo, considerata Predicti Thome comitis fid.eli-
tate indecidua, qua idem excellenter claruit, missus a nobis pro primipulo in
auxilium regis Bohemie contra imperatorem: quandam silvam nomine Fenteus,
a castro de Zothmar exceptam, cum terra vile custodis eiusdem silve, que est
iuxta villam custodis silve nostre nomine Cherep, quo eciam nomine prefata
villa nostra nuncupatur, per fidelem pristaldum nostrum Abraham filium
Feliciani de villa Mathei, et per nostrum privilegium eidem comiti Thome per-
petuo possidendam olim contulissemus ; postmodum dilectus noster primo-
genitus Bela illustris rex in discussione et revocacione perpetuitatis ac superflue
donacionis tam supradictam silvam nomine Keyku quam silvam Fenteus, et
terram custodis eiusdem silve a fidelibus nostris Sebus et Alexandro comitibus
filiis prefati Thome comitis abstulit, privilegia super ipisis confecta infringendo-
Nos igitur predictorum fidelium nostrorum merita nolentes relir.quere irre-
munerata, prefatas silvas Keykus et Fentus, et terram vine custodis eiusdem silve
per fidelem pristaldum nostrum Hunt comitem filium Alberti circuiri facientes
memoratis Sebus et Alexandro comitibus auctoritate regia restituere dignum
duximus. Prima igitur meta silve Keykus, secundum assercionem prenominati
pristaldi Hunt, incipit a parte orientali a monte, qui Guthonchousa dicitur, et
vadit per berch ad plagam septemtrionalem in caput Maramors, ibi tenet metam
cum rege ; hinc progreditur et circuit capita cuius dam fluminis nomine Nogyzor,
et vadit per berch 'tens metam cum comite Myka cum silva Hygus nomine
inde procedit per berch ad plagam occidentalem, et circuit capita duorum ri-
vulorum Mysuch nomine, procedensque per magnum spacium tenet metam
cum genere Cuplon ; inde eundo per magnam terram per berch in Byk pervenit ad
locum qui Mogoslyget dicitur, ita ut Byk remanet dictis generibus Cuplon,
Lyguet vero ad terram Keykus ; inde eundo per berch in longum, et peracto
berch descendit in nemus, et in loco ubi minor fluvius Mysuch deficit, cadit
in aquam Zomus, et ibi terminatur. Item meta silve prefate nomine Fenteus
contermina est predicte silve Keykus ; ita ut per medium earum Suit quoddam
flumen nomine Lapus, maiorque pars eiusdem silve iacet inter duos fluvios,

1) aqa in textul latin publicat.
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scilicet Lapus et Zomus; aliqua vero pars sita est iuxta fluvium Zomus ver-
sus silvam Erdeud. Cuius prima meta, incipit a meta ubi prefatus fluvius
Mysuch cadit in aquam Zomus; descendensque per eandem aquam ad locum,
qui Zokolmezee dicitur, qui pertinet memoratis generibus Cup lon, transit per
semitam in nemore ad Bikopotoka, et a parte vile Romad tenet metam cum.
filiis Nyund de genere Drud; inde procedit sursum per dictum potok usque
viam que ducit ad Thomam; transiensque viam ad partem meridionalem procedit
ad unam viam per berch, que dicitur via Eur, et vadit ad Koaspotak ; procedens-
que ad locum ubi due partes dicti potok coniunguntur, vadit ad Zekadat; et
hinc progreditur ad locum qui Cuysmezed dicitur, et tenet metam cum rege ;.
deinde procedens per magnum nemus iuxta unuma locum, qui Nogmezeu
dicitur, a parte superiori cadit in aquam Zomus, uncle dictus Nogmezeu potest
videri, ibique disiunguntur de predicta silva regis; hinc descendens per eandem
aquam Zomus ad angulum quendam, et ibi transiens aquam, tenet metam.
cum silva Zylag, et vadit per nemus ad aquam que dicitur Monyoros, que
eciam nuncupatur Fekete wyz : ibique exit de Monyoros, et de nemore pro-
greditur per lyguet et per mochar ad montem Lycosholm iuxta zquam Berek--
zow, transitque aquam ad pattern orientalem ad locum nomine Hycluspotok,
quod quidam appellant Berkest, quod fluit in aquam Berekzo ; procedensque per
idem potok ad locum, ubi pons est via silve Zjlag et in eadem via versus aquam
Lapus a parte ortientali progreditur, et ascendit parumper per berch, et vadit
ad montem nomine Kekeluga, que est in eadem via, descendensque ad caput
Ereusag nomine, vadit ad nemus Lapus subtus campum Cukynmezeu, et a parte
inferiori cadit in aquam Lapus, descendensque per eandem aquam usque locum,
ubi est locus dorms et fossa magni Andree ; et ibi transiens tendit ad predictam_
silvam Keykus; hinc procedendo parumper supra descendit in equam que
dicitur Keykuspotoka, a qua silva Keykus nomen est sortita ; hinc procedit superius
per eandem aquam Keykus, vadit ad caput eiusdem, procedensque ad montem,
uncle eadem aqua oritur, vadit per berch circuitque caput minoris Zozor, ibi-
que disiungitur de silva Zylag, incipiensque tenere metam cum rege, a capite
ague nomine Cozu, hinc procedit ad locum supradictum, qui dicitur Butun-
houosa, qui in capite Maramors et Cozu exis:it, uncle meta predicte silve fuit
inchoata; qui locus separat ad plagam orientalem silvam regis ad pattern vero
occidentalem silvam predictorum comitum Sebus et Alexandri, et sic terminatur.
Preterea quasdam terras Alexandri comitis a nobis dudum collates, et quasdam,
empcionis titulo possesas in discussion perpetuitatis per primogenitum nos-
trum Belam regem ablates intuitu fidelitatis eiusdem A . . . comitis
dignum duximus sibi in perpetuum et suis heredibus restituendas. Quarum
sunt nomina, Cozma, Hablan, Cuhna, Bozyn, Myzlen. Item iste sunt empticia
Coturtukhel et tota terra nomine Moluchka. Item iste sunt a nobis, sicut et
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relique, iam dudum collate: Colchona videlicet et Chokol, cum eiusdem metis et
pertinenciis, quibus antea iuste possidebat. Ut igitur predictarum terrarum
restitucio, non obstante quod tempore donacionis nostre concessa 1) memo-
ratus filius noster B<ela> rex infregit, salva semper et inconcussa permaneat,
presentem concessimus paginam privilegiantis sigilli ncstri munimine in perpe-
tuum roboratam. Datum per manus Mychaelis magistri et aule regie cancelarii
anno dominice incarnacionis M CC XXXI . Venerabili Roberto Strigoniensi
archyepiscopo existente, Ugulino Colocensi archyepiscopo; Gregorio Gewri-
ensi, Cleto Agriensi, Briccio Vaciensi, Bartolcmco esprimiensi, Stefano
Zagrabiensi, Bartholomeo Quitqueecclesiensi, Reynaldo Transylvaro, Bulchu
Cenadiensi, Benedict° Varadiensi episcopis ecclesias dei feliciter gubernantibus.
Dionisio comite palatino, Benedicto aule nostre curiali comite, Nicolao magi-
stro tavarnicorum, Phila magistro dapiferorum, Mychaele magistro agazonum,
Stefano magistro pincernarum, et aliis quam pluribus comitatus et magistratus
tenentibus. Regni nostri anno vicesimo octavo.

Doc. Nr. 212.
1 '231.

Bela dei gratia rex primogenitus regis Hungarie omnibus presentes literas ins-
pecturis salutem in domino. Gloria in excelsis deo et in terra bone voluntatis
.hominibus pax in terra nunciatur, quia illuxit dies redemptionis Hungarorum,
restitutions dignitatis regie, revocationis libertatis corone, beatissimus rex
.Stephanus ad immarciscibilem enim vite eterne transiturus gloriam defensioni
beate virginis terram Hungarorum merito commendavit, quia eius precibus et
intervattu de merore ad letitiam, de servitute ad libertatem est translata. Nos
igitur sub protectione eiusdem militantes, dum per divine inspirationis gratiam
voluntate patris nostri et mlturo principum terre nostre consilio inutiles et
superfluas donations, que falso nomine perpetuitates nuncupantur, destrueremus,
positi in Transilvanis partibus, fideles et dilectos milites nostros Saxones Ultra-
silvanos Corrardum et Danielem filios Johannis Latini, qui nobis fideliter sua
semper in omnibus exhibuerunt servitia tam diligenti anneximus, quad quatuor
villas eorum, scilicet villam Albe ecclesie, villam Homuspotoc, villam Sarpotoc,
villam Latinam necnon et populos eorundem de villa Oplid ab omni collecta
absolvimus, ita quod nec nostris collectoribus nec populis Scibiensibus col -
lectam persolvant, nec collectores villas ipsorum intrare nostri presumant, sed
constituto termino, id est circa nativitatem domini, teneantur nobis dicte
vile militum tres fertones auri persolvere annuatim, ita quod propter istam

1) aga in t xtul latin publiLat.
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cialem solutionem populos ab omni absolvimus gravamine. Hoc non preter-
mittentes, quod quando in exercitum proficiscuntur ipse vel filii eius in usus
eorum collecta dicte pecunie redigatur. Ut igitur nostra donatio de generatione
in generationem salva semper et inconcussa permaneat, concessionis nostri
sigilli seriem scribi fecimus sigillo nostro roborantes. Datum per manus Mathye
prepositi Zagrabiensis, aule nostre cancellarii, anno domini MCCXXXT, Pous
tavernicorum, Chac dapiferorum, Posa filio Solum agasonum, Michaele filio
Opucl pincernarum mIgistris existentibus, Hula fratre Ratolt vaivoda Transsil-
vano existente.

Doc. Nr. 219.
1232.

Andreas Dei gracia rex Hungarie universis Christi fidelibus presentem
paginam inspecturis salutem et omne bonum. Universarum tam modernorum
quam preteritorum noticie tenore presencium volumus fieri manifestum quad
cum karissimus primogenitus noster B. rex in disscussione perpetuitatum terras
quasdam, castrorum videlicet Albensis et Cenadiensis, Orodiensis et de Szatand
quas exceptas ab eisdem castris, dilecto et fideli nostro comiti Nicholao, frateri
Ugrini, pro multiplicibus suis serviciis, contuleramus, ab ecdcm comite abstu-
lisset; nos suorum serviciorum recordati, que nobis tam in regno, quam extra
regnum fideliter exhibuit ac inclefesse, nolentes ipsum nostro carere beneficio;
predictas terras, tam sibi quam per eum suis heredibus, heredumque suorum
succesoribus iure perpetuo restituimus possidendas; et in possessiones earundem
terrarum ipsum per ficielem hominem nostrum Moys de villa Alberti fecimus
introduci. Prima meta terre Zuld a castro Albense excepte incipit ab oriente,
et tenet metam cum terra Dams; inde protendens tenet metam cum agasonibus;
exinde vadit et tenet metam cum terra Chak, cuius nomen Medwed, et inde
egrediens tenet metam cum terra Vrusey cum cocis regis; inde vero ab occidente
tenet metam cum terra Tymar; inde egrediens ab aquilone, et iuxta tenam
eiusciem N. comitis eundo appropinquat ad aquam, que vent de Dobos. Metas
vero terrarum Tymar et Zabaca ad distinccionem parcium describere non possu-
mus, eo quod cum Cruciferis et aliis habent metas circumquaque communes;
et quilibet suam per sortem possidet porcionem, scilicet eadem sorte, qua
ad predictum castrum tempore nostro pertinebant; residuum terrarum iam-
dictarum concessimus possidendum eidem. Residuum eciam terre Boyanca
de qua Gregorio comiti filio Basilei contulimus, eidem N. comiti permisimus
possidendum; que terra circumquaque tenet metam cum Cruciferis, excepta
tamen terra, quam emit a comite Moys. Prima autem meta Bissenotum de castro
Cenadiense excepte incipit ab oriente, tenet metam cum terra Seryan; exinde
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tenet metam cum terra Potkerequ ; inde vero cum terra Laurencii ; exirde autem
cum terra Degur; inde vero egrediens appropinquat terre comitis eiusdem,
cuius terre nomen Pon; exinde tenet metam cum terra Suran. Prima vero meta
terre Pon ab oriente tenet metam cum terra Degur; inde vero tenet metam
cum terra Jara ; inde autem tenet me tam aum populis Roarcensis Ecclesie,
scilicet cum villa Sceploc, Zoth et Suran. Item prima meta Teluky tenet metam
cum terra eiusdem comitis cuius nomen Sceuleus, inde ab australi parte tenet
metam cum iobagionibus eiusdem castri ; inde progrediens tenet metam cum terra
Markys ; inde egrediens tenet metam cum terra eiusdem comitis cuius nomen
Beu; et inde tenet metam cu terra uciornicorum ; et inde venit ad terrain
Tymar ; et inde redit ad predictam terram Sceuleus. Item prima meta terre
dicte Beu incipit ab oriente, tenet metam cum terra Laba ; et inde egre-
diens tenet metam cum terra udornicorum Covth nomine ; inde pervenit
ad terram eiusdem comitis ; inde vadit et tenet metam cum populis Seba pre-
positi et vadit ad terram iobagionum castri, que vocatur Beuu, et ibi habet cum
ipsis communem residenciam; et inde revertitur ad priorem metam. Item prima
meta prenominate terre Laba ; ex oriente tenet metas cum terra Szuza ; inde
tenet metam cum terra Teka, que vocatur Laba ; inde tenet metam cum terra
Beu ; inde ad aquilonem vadit et pervenit ad terram supradictam Zuza. Item prima
meta terre Anascehund a castro Orodiense excepte ; tenet metam cum iobagionibus
castri, que eciam Anasehund vocatur ; inde tenet metam cum terra Petri, cuius
nomen Bobos ; inde vadit iuxta terram Bobos ad occidentem ; et inde clezlinat
ad aquilonem et vadit usque terram Posorogh ; et inde separatur et redit ad orien-
tam, ubi tenet metam cum terra Ochyz, que vocatur Szor et vadit ad terram
iobagionis castri, qui vocatur Cyzar, cuius terre nomen Szor. Item prima meta
terre Zerhet a castro Szarand execepte ; incipit de Crisyo ex oriente, tene t
metam cum terra Vosian; et inde vadit ad meridiem et habet metam terream sub
piro ; inde tenet metam cum terra Bata sub monticulo qui vulgo holm dicitur ;
et inde egrediens ad terram Bug; inde ab occidente tenet metam cum terra Ysaac,
ab aquilone vero tenet metam cum terra Michaelis, et inde egrediens transit
Crisium ; inde autem egrediens super Solfuca pervenit ad Lusukevreu ; inde
tenet metam cum terra Vlma ; et inde per terram Scep pervenit ad auma et
ibi cadit ad medium Crisy ; et inde egreditur superius pervenit ad Yciafucara
et inde venit ad Lehudfoka ; et inde of Chekafoka ; et inde ad Keu,rus ; inde
vero ad Ludylevscekura, inde ad Perafoka ; et exinde ad montem aureum; et
inde vadit ante cimiteriu,m et pervenit ad priorem metam. Et super eandem terram
sunt sex mansiones piscatorum castri quos contulimus episcopo Waradiensi,
qui terram non habent, nec quantum curia et domus ipsorum possunt occupare.
Item prima meta terre Craco ; ab oriente tenet metam eum terra Elec ; et inde
pergit ad terram Chomud, similiter Craco dicitur, et inde vadit ad terrain
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Ynok, que eodem modo Craco dicitur ; inde ab occidente tenet metam cum
terra Resuga ; et inde cum terra fabrorum regis, que vocatur Kesey ; et inde
pervenit ad terram Koyan ; et inde revertitur ad prior( m metam; item prima
meta terre Alba, ex oriente tenet metam cum terra Kendkut ; et inde egreditur
ad terram Opus : inde vero egrediens iuxta terram Opus vadit ad terram Epis-
copi, que vocatur Kupa ; et inde vadit ad terram Boy; inde vero vadit ad terram
Dingonog ; et inde tenet metam cum terra Riva ; et inde cum terra Resuga ;
et inde pervenit ad priorem metam. Ut autem hec a nobis facta restitucio nullis
unquam temporibus valeat retractari vel in irritum revocari, sed salva semper
et inconcussa permaneat, ad argumentum maioris cautele, presentem con -
cessimis paginam dupplicis sigilli nostri munimine in perpetuum roboratam.
Datum anno grade M CC XXX Tr, regni autem nostri anno XX nono.

Doe. Nr. 223.

1233 Septembrie.

Venerabili in Christ() patri et amico karissimo lacobo dei gratia Prenestino
electo, apostolice sedis legato, Andrea eadem gratia rex Ungarie, salutem cum
constancia sincere dilectionis. Rex, qui sedet in solio iudicii, teste rege Salamone,
dissipat omne malum intuitu suo. Hunc regem sanctissime et recolende memorie,
intelligimus beatissimum Stephanum, gentis Ungarie primum regem, qui ad
regni solium auctoritate propria noluit sublimari, sciens scriptum, quod nemo
sibi sumit honorem, set qui vocatur a d.eo : et imo non a quolibet, set a vicario
Ihesu Christi et Petii beatissimi successore, per revelationem divinam summo
pontifici factam assumpsitregium diadema : set et parentibus eius fuerat divinitus
revelatum, quod ei primo in gente nostra corona debebatur et regnum. Sedens
itaque in cathedra, cum David sapientissimus princeps, omne malum infideli-
tatis secundum ilia tempura, ut precfiximus, suo intuitu dissipavit, et obstetri-
cante multi ipsius a gente Ungarica eductus est coluber tortuosus : set et auctoritate
summi pontificis, qui ipsum vocabat regem et apostolum gentis nostre, provincias
per episcopatus distinxit, ecclesias mirifice ampliavit; et sciens scriptum in Ysaia,
quod in iusticia regnabit rex, et quod iusticia elevat gentes, fecit iudicium et
iustitiam inter suos, ut iusticia et iudicium essent preparatio sedis sue, ut et
sic divino nomine, ut rex Salamon dixit, firmaretur iusticia thronus eius. Nos
igitur, que huius sancti regis hereditario iure per dei gratiam regni solium obtine-
mus, cupientes predicti sancti Stephani in devotione sancte ecclesie vestigia
imitati, et attendentes, quod nostris temporibus quedam dicebantur committi,
que in derogationem fidei christiane et contra sancte ecclesie libertates fieri vide-
bantur, propter quod venerabilis pater R. Strigoniensis archiepiscopus in re gno
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nostro auctoritate apostolica tulerit sententiEm interdicti, ut scandala talium
peccatorum de regno nostro per summum pontificem auferrentur : nos et regnum
per sollempnes nuntios petivimus, per legatum nostre provincie subveniri. Ipse
vero nostris iustis petitionibus condescendens, vos, reverende pater, domine,
Tacobe Penestrine electe, apostolice sedis legate, in Ungariam cum plene
legationis oficio destinavit, sicut in vestris et nobis missis inde litteris plenius
continetur. Quare post tractatus multiplices et diversos per Nicholaum tawarni-
corum, Mauritium dapiferorum, Michaelem agasonum, Sagin pincernarum magis-
tros, iobagiones, nuncios et procuratores nostros ad hoc specialiter destinatos,
vobiscum, sicut in factis inde litteris munitis nostre ymaginis continetur, corn-
posuimus in hunc modum, Vobis, domine Tacobe Penestrine electe, apostolice
sedis legate, vice et nomine roman ecclesie et omnium ecclesiarum Ungarie, nos
Andreas rex Ungarie iuramus ad sancta Dei evangelia omnia et singula capitula
infra scripta observare, statuentes ea a filiis nostri set a nostris successoribus
imperpetuum observari, et in nullo contravenire quacumque occasione, vel
fraudem committers in eis, quin fiant, sicut inferius continetur, et precipiemus
omnibus subditis nostris in regno nostro, quod omnia et singula observent
Et si qui nostri mandati transgresores extiterint, sicut decuerit, et faciemus
filios nostros et iobagiones iurare, secundum quod inferius de iuramento eorum
continetur.

Capitula autem sunt hec. Tudeos, Sarracenos sive Ismahelitas de cetero
non preficiemus nostre camere, monete, salibus, collectis vel aliquibus pu-
blicis officiis, nec associabimus eos prefectis, nec in fraudem aliquid faciemus,
propter quod ab ipsis possint opprimi christiani. Item nec permitt( mus in
toto regno nostro Iudeos, Sarracenos vel Ismahelitas prefici alicui publico
officio. Item faciemus, quod Iudei, Sarraceni sive Ismahelite de cetero certis
signis distingantur et discernantur a christianis. Itc m non per mitt( mus, luck os
Sarracerios sive Ismahelitas mancipia christiana emere vel habere quocu_mque
modo. Et promittimus per nos et nostros successores constituere et dare singulis
annis palatinum vel alium de iobagionibuss nostris, quern voluimus christiane
fidei zalatorem, quem faciemus iurare, quod mandatum nostrum secundum
ista fideliter adimplebit ad petitionem episcopi in cuius diocesi sunt vel erunt
Iudei, pagani vel Ismahelite, ut christianos extrahat a dominio et cohabitatione
Sarracenorum. Et siqui inventi fuerint contra hec christiani cohabitantes Sar-
racenis, vel Sarraceni mancipia habentes ; item christiani Sarracenorum, vel
Sarraceni christianorum quomodocumque mulieribus copulati, sive sub spe-
cie matrimonii, sive alio modo : bonorum omnium copulatione tam christiani,
quam Iudei vel pagani muictentur, et nichilominus in servitutc m christianorum
per regem perpetuo deputentur. Item volumus et concedimus, quod ecclesie
libere portent sales suos ad ecclesias ipsas, et ibi sub sigillo salinariorum et pre-
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lati illius ecclesie, in qua sales deponuntur, qui pro tempore fuerint, deponan-
tur, depositique serventur usque ad octavam sancti Stephani regis, et tunc ab'
illo die usque ad nativitatem beate Marie virginis solvatur eis argentum pro sa-
libus, quos tunc ecclesie habuerint penes se, secundum extimationc m inferius
annotatam. Et si nullo termino ipsi salinarii ipsos sales non c merent, et eccle-
siis secundum dictam extimationc m argentt m non solverent, ex tunc omnes sa-
les illos omni tempore libere in proprium usum ecclesie percipiant, et vendant iuxta
sue arbitrium voluntatis, et omne lucrum, quod deberemus nos vel alius rex, qui pro.
tempore fuerit, vel ipsi salinarii inde percipere, totaliter cedat in usus ecclesiarum,
nec a salinariis ipsis vel nobis vel aliis personis aliquo modo molestentur ; quin po-
ssint quicquid placet eis facere semper de salibus, ex quo in dicto termino non
fuerit eis pecunia persoluta. Idem dicimus de secundo termino, ut a festo beati.
Nicholai usque ad festum beati 'Thome apostoli pro salibus, quos aput se habe-
bunt ecclesie sub sigillo salinariorum, solvatur eis argentum secundum extima-
tionem annotatam. Quod si factum non fuerit, idem fiat quod in casu superiori
de salibus dictum est. Argentum vero, quod pro dictis ecclesiis persolvetur,
erit in bonis frisaticis, vel in argento cuius decima pars comburetur. Pretia vero
salium sunt hec : quod pro quolibet termino salium antiquorum persolventur
ecclesiis octo marche, excepta domo hospitalis krosolimitani, et ecclesiis Co-
locensi et Batiensi, quibus pro quolibet termino dabimus decent marcas, si dicte
ecclesie Colecensis et Batiensis debeant deferre sales suos in Zeguedin vel ultra
alioquin octo marcas habebunt: pro maioribus vero salibus aquaticis debemus
abbatie de Egris viginti sex marcas pro quolibet termino ; et ecclesie Oroaiensi
viginti quinque similiter pro quolibet termino. Pro salibus vero terresttibus
unam marcam pro centum zuanis si sales suos debeant habere in confiniis, excepto
monasterio sancti Gothardi, cui pro octuaginta zuanis dabimus unam marcam-
Nos vero et quicumque furit rex pro tempore, debemus mittere sales ad confinis
secundum tenorem privilegiorum ecclesiarum, et deponi debent in domibus
privilegiatorum, ubi stabunt sub sigillo salinariorum usque ad predictos ter -
minos, et ecdem modo omnia serventur a nobis et ab ipsis, sicut dictum est,
in terminis supradictis. Ecclesie vero retinebunt de salibus suis ad usus suos
hoc modo : Abbatia de Egris tres terminos ; prepositura Orodiensis cum capitulo.
suo duo milia lapidum; hospitale Ierosolimitanum omnibus domibus suis
de Ungaria quatuor terminos de talibus salibus, quales habet monasterium de
Egris ; monasterium sancti Gothardi duo milia et quingentos zuanos ; ecclesia.
Waradiensis duo milia ; ecclesia de Pernoch milk zuanos; ecclesia de Zerte
mille zuanos; ecclesia Colocensis unum terminum; ecclesia Bathiensis unum.
terrninum;ecclesia Albensis transilvana duo milia zuanorum; ecclesia de Bulcet
quinque milia ; ecclesia de Epuries tria milia ; ecclesia de Bistria quatuor milia ;
Zadust milk; ecclesia Ysoh milk ; ecclesia de Ronsa quator milia ; ecclesia de
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Canez duo millia ; ecclesia santi Philippi mille ; ecclesia de Golech quingentos;
ecclesia de Xassuar male; ecclesia Cenadiensis quinqae milia ; ecclesia Titulensis
tria milia ; ecclesia de Thed mile zuanos ; ecclesia Strigoniensis duo milia zus-
norum ; ecclesia Albensis totidem ; ecllesia Budensis duo milia ; ecclesia de Bocan
duo milia zuanorum; ecclesia de Pelis totidem; ecclesia de Beeret: mille zuanos ;
alie vero ecclesie, quarum nomina non exprimuntur, recipient ad usum suum,
secundum quod prelati earum in animas suas dixerunt. Item volumus et con-
sentimus, quod sales in salifodinis non vendantur carius, quam antiquitus vendi
consueverunt ecclesiis, que consueverunt emere sales. Pro rediditibus vero ecc-
lesiarum, qui hactenus sunt substracti in salibus, exceptis decimis, persolvemus
decem milia marcarum per quinque annos continuos : qui anni incipiunt eom-
putari a proximo pascha resurrectionis dominice et solution( m faciemus hoc
modo. In primo anno in nativitate beate virginis solvemus mille marcas, in
festivitate sancti Thome apostoli mille marcas alias, et sic postea quolibet anno
continue faciemus, quousque dictam pecuniam decem milia marcarum per-
solvamus ; et totam istam pecuniam persolvemus in dictis terminis episcopo
enadiensi, abbati sancti Martini de Pannonia, abbati Egtiensi vel eorum procura-
toribus habentibus a dominis suis procuratorias litteras super hoc speciales, vel
uobus ex predictis vel procuratoribus eorum. Et solvemus earn in domum fratrum
predicatorum in presencia capituli vel maioris partis distribuends m et ordinandsm
secundum voluntatem dicti legati, de consilio Strigoniensis et Colocensis archie-
-piscoporum. Et nichilominus predictam pecuniam decem milia marcas nec
solverirnus in singulis terminis, sicut superius est expressu_m, volumus et con-
sentimus, quod ecclesie, quibus sales sunt substracti, non obstante ista compo-
sitione, libere et integre sint in eodem statu et iure, in quo erant ante compc.
.sitionem istam. Item volumus, nec permittemus, quod de cetero tractentur
cause docium vel matrimoniales per nos, vel per alios iudices seculares, quia
de hiis nolumus nos intromittere, nec debemus ; sed per iudices ecclesiasticos
tractentur et terminentur. Item volumus et consentimus, quod clerici et persone
ecclesiastice respodeant et conveniant coram ecclesiastico iudice super omnibus,
exceptis iudiciis terrarum, de quibus volumus, quod tam per vos, domine
legate, quam per nos consulatur dominus papa, expressis eidem circumstantiis
facti: in quibus circumstantiis inter alia exprimatut, quod vos a prelatis Ungarie
percepistis, quod iudicia terrarum ecclesiarum et terrarum clericorum semper
consueverant agitari et terminari per reges Ungarie, quicumque pro tempore
extiterunt, et quod a prelatis Ungarie percepistis, quod si iudicia terrarum ecc-
lesiasticarum subtraherentur a nostro iudicio, dampnosum esset ecclesiis pluri-
mum et periculosum, quia per hoc multa de iure ecclesiastico possent petite.
Nullas collectas et nullum lucrum imponemus, vel recipiemus a clericis et ecc-
lesiasticis personis, et contra forum privilegia, si que habentur, scienter non
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veniemus. Super collectis vero per regnum nostrum aliis imponendis per nos
et legatum consulatur dominus papa, sicut conveniemus cum eodem de consul
tatione facienda domino pape super iudiciis terrarum. Et hec omnia sponte et sine
contradictione promittimus et iuramus.

luramenttun filiorum et iobagionum erit tale. Nos promittimus et iuramus,
quod omnia capitula suprascripta nos tangencia observabimus nunc et in futurum
et ad ea, que tangunt personam regis, dabimus rogando et consulendo, operam
quod rex quicumque pro tempore fuerit, omnia predicta et singula debeat obser-
vare. Et hec omnia sponte et sine contradictione promittimus et iuramus.

Item singulis ecclesiis sales habentibus hoc anno dabimus patentes litteras
nostras super salibus suis secundum formam compositionis istius : super hiis
observandis omnibus dabimus tria paria litterarum nostra bulla aurea sigilla-
tarum. Quam compositionem predictam duabus vicibus iuravimus et promisimus
semper firmiter observare, sub hoc duo paria litterarum vobis cum bulk nostra
aurea concedentes, et karissimum filitun nostrum Belam regem Oust-rem, et
quosdam nostros iobagiones, qui nobis adherent, aput silvam Berech fecimus
iurare super predictis omnibus observandis. Que omnia, sicut ohm promisimus
et iuravimus nunciis vestris, recipientibus loco vestri et vice ecclesie Romane
et Ungarie, et velut in predictis duobus paribus litterarum nostra bulla aurea
confirmatis hec plenius continentur, sic et modo in vestra persencia, domine
legate, predicta omnia recognoscimus benefecisse et universe et singula facimus,
statuentes et promitentes vobis, domine legate recjpientibus vice et nomine
ecclesie Romane et Ungarie, per nos et successores nostros omnia et singula
ficleliter adimplere et imperpetuum observare, et a cunctis nostris subditis facere
penitus observari. Que omnia predicta nostre maiestatis aurea bulla fecimus
communiri, ne aliquibus in futurum aliqua dubietas oriatur. Acta stint hec in
hospitali Cruciferorum sancti regis de Strigonio, in presencia venerabilis patris
domini Iacobi Prenestini electi, apostolice sedis legati, presentibus domino R. Stri-
goniensi archiepiscopo, magistro Michaele Albensi preposito, . . . abbate Wara-
diensi, B . . .preposit Strigoniensi, . . .preposito de Posuga, E . . . preposito
Vesprimiensi, . archidiacono de Suaswar, . . . archidiacono Borsiensi, . . .

priore provinciali fratrum minorum de Ungaria, fratre Marco ordinis predicato-
rum, . . . magistro sancti Sanxonis, magistro sancti Lazari de Strigonio.
Datum per manus venerabilis Ugerini Colocensis archicpiscopi, aule regie
cancellarii, mense Septembris die indictione sexta, anno dcminice incarna-
tionis millesimo ducentesimo trecesimo tercio, venerabili R . . Strigoniensi
archiepiscopo existente, Cleto Agriensi, Gregorio Geuriensi, Bricio Watiensi,
Bartholomeo Vesprimiensi, Stephano Zagrabiensi, Bartholcmco Quirqueeccle-
siensi, Rainaldo Txansilvano, Bulzo Cenadiensi, Benedicto Waradiensi episcopis
ecclesias dei feliciter gubernantibus ; Dionisio Comite palatito, DE me trio rostre
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Doe. Nr. 230 (pag. 275-276)
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aule curiali comite et Vatiensi, Nicholao filio, Boz Suprunensi, Latislao Musso-
riensi, Petro fratre Marcelli Nytriensi, Stephan Bichoriensi comitibus, Nicolao
magistro tawarnicorum et comite Posonensi, Mauricio dapiferorum, Michaele.
agazonum, Bagyn pincernarum magistris, et aliis quampluribus comitatus tenen
tibus. Regni nostri anno tricesimo.

Doc. Nr. 226.
1234 Februarie 23.

Nos Bala Dei gracia rex primogenitus domini Andree regis Ungarie illustris,
universis presentes litteras inspecturis facimus manifestu.m, quod ad petitionem
venerabilis patris domini Iacobi Prenestrini electi, apostolice sedis legati, in ipsius
presencia et plurimorum aliorum iuravinus ad sancta Dei evangelia, quod de
terris nostre iurisdictioni subiectis, et que in futurum, dante domino, subicientur,
universos hareticos et alios christianos, qui relicta fide christianitatis ad supersti-
tipnem Ysmahelytarum vel Iucleorum pervertuntur, quocumque nomine cen-
seantur, et falsos christianos de terris nostris bona fide studebimus pro viribus
extirpare. Et eos qui Romane eclesie in terra nostra sunt inobedientes, iuxta
ritum unius cuiuscunque nationis, qui non sit contra fidem catholicam, compel-
lemus obedire Romane ecclesie. In cuius rei testimonium presentes litteras nostri
sigilli munimine iussimus roborari. Datum Strigonii, septimo kalendas Marcii
anno gracie millesimo ducentesimo tricesimo quarto.

Doe. Nr. 230.
1234 Noembrie 14.

Gregorius episcopus etc. carissimo in Christo filio. B. regi, primogenito regis
Ungarie, salutem etc. In Cumanorum episcopatu, sicut accepimus, quidam
populi, qui Walati 1) vocantur, existunt, qui etsi censeantur nomine christiano,
sub una tamer' fide varios ritus habentes et mores, illa committunt, que huic
sunt nomini inimica. Nam Romanorum ecclesiam contempnentes non a venera-
bili fratre nostro . . . piscopo Cumanorum, qui loci diocesanus existit,
sed a quibusdam pseudo episcopis 2) Grecorum ritum tenentibus universa
recipiunt ecclesiastica sacramenta, et nonnulli de regno Ungarie, tam Ungari,
quam Theutonici et alii orthodoxi, morandi causa cum ipsis transeunt ad eosdem,
et sic cum eis, quia populus unus facti cum eisdem Walathis eo contempto,
premissa recipiunt sacramenta, in grave orthodoxarum scandalum et deroga-
tionem non modicam fidei christiane. Ne igitur ex diversitate rituum pericula

1) asa in tcxtul latin publicat.
I) adiugat ulterior deasupra randului.

403

26.

www.dacoromanica.ro

proveniant animarum, nos volentes -hujusmodi periculum obviare, ne prefati
Walathi materiam habeant pro defectu sacramentorum ad scismaticos episcopos
accedendi, eidem episcopo nostiis damus litteris in mandatis, ut catholicum
eis episcopum illi nationi conformem provida deliberatione constituat sibi
iuxta generalis statuta concilii vicaritm in predictis, qui ei per cmnia sit obediens et
subiectus. Contradictores etc. usque compescendo. Cum autem ut tamquam
princeps catholicus ad commonitioncra diked filii nostri T. Prenestini electi,
tunc apostolice seeps legati, prestito iurErnento prcmiseris, te climes inobedi-
entes Romane ecclesie in terra tua ad obedier.dum eidem ecclesie ccmpulsurum,
prout confecte super hoc tue littere contincbant, EC eidem elect° viva vcce pro-
miseris, quod prefatos Walathos compelleres ad recipierdum episcopum, quern
eis ecclesia ipsa concesserit et assignare sibi de redditibus tuis, quos ab eis percipis,
sufficientes redditus et honestos, sicut idem electus nobis exposuit, regakm
excellentiam rogamus, monemus et hortamur attente, ac in remissionem tibi
iniungimus peccatorum, quatenus cum te non dece at in regno tuo huiumodi
scismaticos sustinere, ac ea, que promisisti, deo grata et hcminibus sint accepts
ne faceas irrita, que de tuis labiis tam laudabiliter processerunt, ea studeas effica-
citer adimplere, ita quod ex hoc placeas Regi Regum, et nos sinceritatis tue
zelum possimus dignis in domino laudibus ccmmendare. Datum Perusii XVIII.
Kal. Decembris, pontificatus nostri anno octavo.

Doc. Nr. 233.

1234.

Andreas dei gratis rex Hungarie, omnibus Christi fidelibus present( m pagini m
inspecturis, salutem in domino Jesu Christo. Ad universorum tam presentium
quam futurorum notitiam, tenore < presenrium> volumus pervenire, quod nos
terram quandam nomine <Gilien in comitatu> de Zothmar sitam, quam nos
olim bone memorie .. quondam comiti, emptam de comite Ypohc, pro mul-
ticiplibus suis servitiis iure perpetuo contuleramus, quam etiam terrain ipse
comes decedens a seculo, filie sue uxori Stephani comitis de genere Katha dimi-
serat, ab eadem domina pro C marcis comparavimus ; qua <terram> predicts
domina vendidit ob multiplicem vexationem Petri filii Mohc de genere Coplon ;
in cuius terre pretium, terram nostram quandam <in comitatu> Zounuc dyocesis
Ultrasilvane, zitam ab eodem comitatu exemptam, nomine Scilovas, pro L marcis
dedimus, et eandem dominam in possessionem predicte terre per fidelem nostrum
Petrum filius Acus fecimus introduci; residuas autem L mareas eidem domine
solvimus in argento. Ne igitur predicta terra Sciloas possit a qucquam nostrorum
successorum recipi, aut a quovis calumpniatore intemptari, sed se mper salva et
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inconcussa permaneat tam apud ipsam dominam quam apud suam posteritatem,
presentem concessimus paginam duplici sigilli nostri munimine in perpetuum
roboratam. [Datum anno domini M. CC. XXXIIII, regni autem nostri anno
XXX.

Doc. Nr. 238.

1235 Noembrie 8.

Gregorius episcopus etc. venerabili fratri.. .. episcopo Cumanorum salutem
etc. Coram venerabili fratre nostro ... episcopo Prenestrino, dum in partibus
Ungarie legationis officio fungeretur, venerabili fratre nostro ... Ultrasilvano
episcopo contra ... decanum et sacercdotes de terra Burze deponente super
obedientia et reverentia questionem, ad quas sibi prestandas eos condemnari
petebat petitorium i'ntentando, ac lite super hiis coram eo legitime contestata et
receptis testibus hinc inde productis, idem legatus antequam imponeret finem
negotio, ad sedem apostolicam est reversus. Procuratoribus igitur partium
propter hoc in nostra presentia constitutis, eundem Prenestrinum dedimus
auditorem, qui partium rationibus intellectis et auditis quecumque voluere
proponere coram ipso, predictos sacerdotes eidem episcopo ad petita per diffini-
tivam sententiam condemnavit, prefatum decanum, quia nihil probatum extitit
contra eum, ab impetitione ipsius episcopi absolvendo. Tandem vero J. archi-
diacono de Tilecde procuratore dicti episcopi super executione prefate sententie
literas apostolicas impetrante, dilectus filius Richwinus ecclesie Romane syndicus
in audientia publica contradixit, quibus dilectum fratrem nostrum, 0. sancti
Nicolai in carcere Tulliano diaconum cardinalem auditorem duximus conce-
dendum, coram quo iam dicto archiaacono petente executioni mandare sen-
tentiam supradictam, et eodem syndico respondente executionem huiusmodi
fieri non debere cum id in Romane ecclesie preiudicium redundaret, que in pre-
missorum vel quasi possession consistit, prout se obtulit probaturum, que
omnia idem cardinajis nobis fideliter retulit et prudenter. Quia super hoc apud
sedem apostolicam non poterat fieri certitudo, fraternitati tue per apostolica
scripta mandamus, quatenus per controversia et receptis probationibus, quas
coram to producere partes voluerint tam super principali quam super repro-
bation testium, si quos alterutra partium legitime duxerit reprobandos et auditis
hinc inde propositis, causam sufficienter instructam ad apostolicum remittas
examen, prefigens eisdem partibus terminum peremptorium, festum videlicet
bead Michaelis proxime venturum, quo per se vel procuratores idoneos cum
munimentis et rationibus suis compareant coram nobis iustam auctore domino
sententiam recepture. Datum Viterbii, VI. Idus Novembris, anno nono.
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Doc. Nr. 251.
1236a

Laurencius comes Bychoriensis, Apa filius Gyopol, Adam, Petur faii Patha,
Gyopol, Iwanus, Petur de Kueserev, Stephanus de Ponoz, omnibus presens
scriptum inspecturis, salutem in salutis largitore. Universitati cranium tenore
presencium volumus insinuare, quod cum precepto domini Bele regis in comitatu
Bychoriensi pro restituendis terris iudices essc mus constituti, precepto regis
terram Ienev, quam dominus rex a comite Mika auferendo, Paulo comiti,
filio Echy, contulit, a terris castri, udvornicorum regis et omnium populorum
metis certis disti,nguendo, Paulo comiti statuimus. Prima autem huius terre meta
incipit in Euzlumezee et tenet metam cum villa Zaldubag, inde protenditur et
vadit ad Sumkerek, inde vadit versus meridiem ad Huzzeuozo et ibi habentur
mete ; inde dirigitur ad locum ilium ubi plures mete sunt in arboribus, inde
vadit ad Cuesmezee ac cadit ad Crisium, et iuxta Crisium sunt mete, remanente
tamen terra Zaldubag et transito Crisio incipit terre meta cum villa Fudy et
vadit ad Keseleust, tenens metas in arbore ; inde vadit ad magna m viam et transit
viam et in medio campi sunt plures arbores in quibus sunt mete ; inde vadit ad
Medust et ibi est meta, et transiens Medust vadit per diversas metas in arboribus
factas ad piscinam Ienev; inde ad torrentem Kuegeg et ibi est meta, et transito
torrente vadit ad Zeguenozo et ibi est meta iuxta nemus et Zeguenozo pertinet
feneunec et ibi terra Fudy remanente, ascendit superius, tenet metem cum villa
Zaram et vadit crebris metis terreis et arboreis per ligot ad Narzad ; inde vadit ad
Kukerkuta ; inde vadit ad Choykacuzdyre et per Choykacuzdyre Ienev incipit
tenere metas cum silva castri Choyka nomine, que vulgo Cwos nuncupatur
et vadit crebris metis per Choykacuzdyram et descendit ad Yhoulligotora,
et ibi terra Ienev remanet a terra castri. Nos autem in his metis nominatis terrain
illam Paulo comiti statuimus in quibus fob archiepiscopus ipsam terram anti-
quitus detinebat et ut castrenses vel udvornici vel quivis populus contra
Paulum comitem per calumpniam non possit insurgere, metas terre illius nomi-
natim scribi fecimus. Donantes eidem Paulo comiti litteras presentes sigil-
lorum nostrorum munimine roboratas Datum anno gracie M CCXXX vf.

Doe. Nr. 258.
1238 Ianuarie 29.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Bela, Dei gratia, Hungarie, Dalma..
tie, Croatie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie Bulgarieque rex in perpetuum.
Ordo iuris expostulat, et regie dignitatis incumbit officio, ut tanto maioris
dignitatis habeantur, que donantur seu ordinantur ab ipsa, quanto ipsa honore
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ceteros precellit. Et quia ex prime prevaricationis debito poenalitas oblivionis
hominibu3 naturaliter est inflicta, salubriter est provisum, ut ea, que in poste-
rorum memoriam suo merito stint transmittenda, regalis privilegii patriocinio
perennentur. Hac igitur animadversione inducti, ad universorum notitiam harum
serie, volumus pervenire. Quod cum regni regimine per successionem ad nos,
sicut Deo placuit, devoluto, superfluas et inutiles donations temporibus pie
memorie Andree patris nostri, nec non felicis recordationis Emerici, regum
Hungarie illustrium factas, per quas ius corone regie pene penitus erat anullatum,
de charissimi fratris nostri Colomani regis et duds totius Sclavonie voluntate, ac
de prelatorum, omnium baronum nostrorum, nec non totius regni nostri
consilio et consensu decrevissemus revocandas, utpote que sine gravi regie
dignitatis periculo non poterant tolerari, ad donationes etiam ecclesiis, et aliis
piis locis per eosdem factas, de eorumdem consilio, ut processus facilius transiret
in alios, minus revocationis duximus apponendas ; licet id non absque magna
cotdis nostri amiritudine. et quodammodo preter nostram voluntatem, quadam
necessitate inducti fecissemus, ad lenigandum aliorum motum, et scandalum
temperanclum. Postremo vero cum regnum nostrum, divina preveniente ac
subsequente gratia in statum debitum esset iam quasi reformatum, ecclesiarum
et piorum locorum utilitatibus, quibus conferre semper intendimus, non aufferre,
salubriter duximus providendum. Domui itaque hospitalis lerosolymitani, turn
ex affectu, quern erga ipsam gerimus, turn ad preces et instantiam honesti viii
Rambaldi de Voczon, magistri eiusdem domus per regnum nostrum, dilecti et
fidelis nostri, de consilio, consensu et voluntate predicti fratris nostri Colo-
mani regis, qui tunc presens fuit, fere cum omnibus iobagionibus suis, et vene-
rabilium patrum Roberti, Strigoniensis archiepiscopi, et Bartholomei Quirque-
ecclesiensis episcopi, et Dionysii comitis palatini, Pous magistri tavarnicorum
nostrorum, et aliorum baronum nostrorum, qui tunc fere omnes presentes
fuerunt, reditus, terras quasdam et possessiones de dictis donationibus, seu
perpetuationibus concessimus et confirmavimus perpetuo pacifice possidendas,
quarum nomina sunt hec : Imprimis concessimus et confirmavimus eidem
domui mile mircas in salibus de Saloch, prout in privilegio felicis recordationis
patris nostri plenius continentur. Item in comitatu Soproniensi concessimus
illas duas partes tributi, de foris et viis omnibus, que vulgariter apellantur Kyral-
kettei. Item in comitatu Simighiensi concessimus eidem domui terram, que fuit
subulcorum nostrorum, que fuit contigua terre de Chorgu. Item concessimus
terram ad septem aratra, quae est iuxta Morisium, contigusm vile eiusdem
domus, .que vocatur Assunluka, cum hominibus castrenses qui habitant super
ipsam. Item concessimus eidem domui terram, quam habebant Wysseni in terra
de Narag, ipsosque Wissenos, de beneplacito et voluntate sua, eidem domui
aimidimus, iuxta libertatem ipsorum servituros. Item in comitatu Soproniensi

407

www.dacoromanica.ro

concessimus villam, que vocatur Lipold, cum terra arabili circa quatuor aratra.
Item concessimus et confirmavimus eidem domui sex naves super Morisium,
traducendas ter in anno, ex donatione patris nostri eidem con&ssas, sub eadem
libertate, que in privilegio patris nostri continetur ; quam etiam libertatem, non
solum in predictis sex navibus, sed etiam in certis aliis navibus a predecessori-
bus nostris eidem domui concessis, firmiter volumus observari. Sed in formam
compositionis facte inter nos et ecclesias per venerabilem pattern episcopum
Prenestinum, tunc apostolice sedis legatum in regno nostro. Item concessimus
medietatem tributi pontis, quondam ad nos pertinentem, qui est super duos
Timisios iuxta monasterium, quod fecit uxor Gyule bard: quia alia medietas ex
donatione dicte domine eidem domui antea pertinebat ; et volumus, quod dicta
domus habeat liberam facultatem habendi pontem et naves ibidem; sive quod
fratribus magis placuit; et nullus sive comes Timisiensis vel alius, volentes
transire per locum ilium, audeat prohibere. Item concessimus eidem domui
quedam balnea in leurino sita, super terram, que quondam fuit castrum. Item
concessimus, quod dicta domus de vineis propriis non teneatur in regno nostro
solvere cibriones. Item concessimus, quod nullus audeat recipere tributum, vel
decimas porcorum, regni palatino et comitibus castrorum debits m, a predicta
domo, sive iobagionibus, vel populis eiusdem per universum regnum nostrum;
sed ut eleemosyna nostra eidem domui integraliter consistat, volumus, quod
ipsa domus recipiat decimas, vel tributa porcorum a iobagionibus suis, et
mittat ad usum pauperii ultra mare; et nihilominus porci dicte domus possint
intrare et pasci in silvis castrorum, ubi alii porci de provincia pro tributo intrare
permittuntur. Item concessimus predicte domui terram in Oddum ad decem
aratra, a castro de Savnik exemptam, ex parte terre sue assignatam, et ceteris
metis distinctam per hominem Dionysii comitis palatini. Item concessimus
eidem domui medietatem terrarum, quas Mathias Hauch antea possidebat,
cum molendinis, que fecit ibidem. Item concessimus quoddam predium eidem
domui, nomine Gug, iuxta fluvium Wag... a castro Nitriensi exemptam
Item concessimus eidem domui terram ad decem aratra, nomine Croac, a castro
de Walkoy exemptam, que est contigua terre eiusdem domus, que vocatur magna
villa, cum silva pertinente ad ipsam. Item in comitatu Saladiensi duo predia, que
ambo vocantur Waswar ; que quondam ad Castrum Ferreum pertinebant. Item
concessimus medietatem duarum terrarum, quas eadem domus possidebat iuxta
villas suas, que vocatur Wata ; quarum nomina sunt Wula et Herchuch, quarum
aliam medietatem castro fecimus restitui ; de possessionibus veto monasterii de
Harcha, ad domum supra dictam pertinentis, talker ordinavimus : ut receptis ab
eo quibusdam terns, quibus castra plurimum indigebant, dedimus ei, quinque
predia de quinque comitatibus, videlicet de Budruggensi, Chanadiensi Kewiensi,
Timisiensi et Wachiensi (Bacsiensi) villas enim Halaz, a castro Budrugensi exemp-
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tas cum piscina et piscatoribus, sicut domus antea ipsam possidebat ; item predium
Wuchara a castro Chanadiensi exemptum integraliter, sicut in revocatione perpe-
tuatum fuit, per iudices nostro castro assignatum, cum ea videlicet parte, quam
comes Nicolaus, filius Worz ibidem tenuit, exempta tantum modo terra decem
aratrorum, certis metis distincta, quam retinuimus pro usibus castri eiusdem-
Item villam Weg a castro de Kewe exemptam cum populis castrensiE us habitantibus.
super ipsam; qui exercituales dicuntur. Item villas Hatwan a comitatu de Timisio
exemptas, que est vicina et commetanea dicte vile Wegh, cum populis ibi commo
rantibus, exceptis suis, vel officialibus castri, quod volumus redire ad castrum,.
per illud servituros. Item villam, que vocatur Wechey, a castro Wachiensi exemp-
tam, prout ipsam dicta domus antea possidebat. Concessimus eidem monas-
terio forum de villa Sarathenorum, que vocatur Surlach, et portum Wechen,
super Titiam; ita, quod alteri portus convicini facti post tempus indite recorda-
tionis Bele regis, predecessoris nostri, per quos possint reditus dicti portus dimi-
nui vel turban, cassari debeant penitus et deleri. Item confirmavimus eidem domui
quedam balnea communia in Strigonio, que fecit fieri Avia nostra, bone memorie
domina Aura, secundum normam et libertatem a predecessoribus nostris eidem.
domui super hoc concessam. Item ultra Drawas concessimus eidem domui terram
Petriz, exemptam de comitatu de Posoga ; sed si auri fodina fuerit ibi inventa
eximius frater noster Colomanus rex, et dux totius Sclavonie, debet habere quin-
tam partem eiusdem terre ; si forte auri fodina cessatet, videlicet quod non in-
veniretur ibi aurum, debet ilia quinta pars restitui domui prius dicte; si vero
inveniretur aurum et argentum in illis quatuor partibus eiusdem terre, que rema-
nebunt domui, vel in aliqua earum, seu etiam in aliis teiris a quibuscumque colla --
tis, quas habet in qualibet parte regni nostri, statuimus : quod terriam partem
proventuum auri et argenti libere percipiat dicta domus ; due vero partes ad te-
giam cameram devoluantut iuxta regni nostri consuetudinem approbatam. Item
permisimus eidem domui terram de Zickuan cum omnibus pertinentiis suis.
Item tria predia, que pertinebant predio Giez, que erant emptitia uxoris Gyule
bani. Item concessimus eidem domui quamdam terram, que est circa quatuor
aratra, exemtam a comitatu de Vorosd, que est contigua terre S. Ioannis de Vo-
rosdino. Quia vero dictam domum prerogativa dilectionis amplectimur speciali,
propter Deum, quantum in domo melior est dies una, quam millia dierum huius
mundi, ideo hec omnia supra dicta volumus, et mandamus nostris, ec successorum
nostrorum temporibus integraliter observari, salvis libertatibus et immunitatibus
per omnia et in omnibus domus hospitalis supradicte. Ne autem huius nostre
constitutionis, seu confirmations seriem quispiam presumat infringere, vel elf
ausu temerario contradicere, sed per omnia robur obtineant firmitatis, que pre-
sentibus dinoscuntur litteris instituta, ex certa scientia present( m concessimus
paginam auree bule nostre charactere in perpetuum robcratam. Lectum coram nobis,.
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Venerabis patre Raynaldo episcopo Ultrasilvano, nec non coram Dominico ma-
gistro tavarnicort m nostrorum, et Michaele preposito Albensi, et magistro Bene-
dicto, preposito Budensi, et aule nostre vice-cancellario. Datum per manus magi-
stri Stephani, aule regie cancellarii, et prepositi Wachensis, anno Dominice In-
carnationis millesimo ducentesimo trigesimo octavo. Indiction XI. quarto Kalen-
d.arum Februarii, venerabilibus Ruperto, Strigoniensi et Ugulino Colocent i arhiepis-
copis existentibus ; Cleto Agriensi, Gregorio faurinensi, Mathia aciensi Bartholo-
meo Wesprimiensi, Bartolomeo Quitqueecclesiensi, Bainaldo Ultrasilvano-
Wulshw Chanadiensi, Benedict° Waraclien §i Stephan Zagrabiensi, episcopis eccle,
sias Dei feliciter gubernantibus. Dionysio palatir.o, et comite de Zolnuk, Tome
Angelo domino, Simone comite Wachiensi, Pousa Waivoda Ultrasilvano, Dominico
magistro tavamicorum nostrorum et comite Nitric r si, Iula iudice tostre curie,
et comite de Kewe, Andrea Posoniensi, Matheo rapiferortm et cc mite Timi-
siensi, Chak Supruniensi, Demetrio ChanEdiensi, Luca Mosonensi, Laurentio
Wihoriensi, Demetrio Wodrogiensi . . . Paulo Dionysio Agazonum
Walamira princernarum magistris, et aliis quam pluribus ccmitatus et magistratus
regni nostri tenentibus. Regni autem nostri anno tertio.

Doc. Nr. 259.
1238 Februarie 12.

Bela dei gratia Ungarie, Dalmacie, Croachye, Rame, Servie, <Gallicie>,
Lodomerie Comanieque rex omnibus Christi fidelibus presentes literas inspec-
turis salutem in vero salvatore. Quanto regalis excellentie sublimitas a
deo misericordiarum fonte plus accepisse dignoscitur, tanto in subiectis
henignitate mexercere debet ampliorem, firmam spem fiduciamque gerens
eadem mensura qua impendit sibi remetiri. Hinc est quod ad universorum
<no >titiam presentium ac posterorum tenore volumus pervenire, quod nos
hospitibus nostris Saxonibus de villis Karako et Crapundorph talem concessimus
libertatem, ut quemcumque de communi consensu et voluntate inter ipsos
voluerint et elegerint, sibi prefficiant in villicum, concedentes eisdem, ut in
nulla causa coram quolibet iudice astare vel respondere teneantur, sed quoc.um
<clue> ambe partes litigantium fuerini ex ipsis, solus maior ville pro tempore
.constitutus secundum ipsorum consuetudinem debeat iudicare. Si autem alia
pars litigantium erit ex ipsis alia vero de hominibus extraneis, Woyvada discutiet
et diffiniet nec viceiudex eiusdem Woyvade cos in aliquo debeat vel audeat iu-
dicare. Preterea concessimus eisdem ut nullam collectam solvere teneantur.
Item concessimus eisdem atque statuimus, ut nullatenus Woyvada quilibet pro
tempore constitutus super cos descensum facere presumpmat, nostram autem
personam utpote re giEm cum omni debito et hor.ore, sicut decet cum illuc acce-
sserimus, cum suis deliciis honorabunt. Preterea statuimus, ut iidem hospites
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cum quatuor militibus loricatis bene preparatis ac decenter hornatis, cum totickm
equis saris honestis et cohopertis ac duobus temptoriis sub nostro vexillo military
teneantur, et cum nostris militibus non in societa <te >baronum nostrorum des-
cendere teneantur. Terram autem, quam ex donatione antecessorum nostrorum
possederunt, sub eisdem metis et terminis, quibus ab antiquo tenuerunt, pace
perpetua eisdem reliquimus possidendam. Nec etiam de vino, quod de propriis
vineis eorum infra metas terre eorum cultis fuerint yin& mpniatum, tributa per-
solvant. Prima autem meta terre ante dicte, sicut ex literis iu <dicum > nostrorum,
quos ad 'panes Ultrasilvanas ad restituenda iura castrorum indebite alienata
destinaveramus, percepimus, incipit super collem acutum et tenet metam cum
populis de villa Sard, deinde transiens per flumen Sard, vadit ad magnam viam
et ibi tenet metam ex una parte cum villa sancti Martini, ab alia vero parte cum
populis de villa Buchad, exinde pertransiens flumen Buchad, vadit ad montem
qui dicitur Akazto, ubi tenet metam cum dictis populis de Buchad, abhinc
vadit super vineam Crasu, exinde progrediens tendit ad caput . . . is
fluminis, quod dicitur Chylna, ubi habet metam cum populis de Buchad sepius
rnemoratis. Deinde procedens, tenens metam cum Chanad comite, filio Wofa,'
super lapidem, qui dicitur Wela, et abhinc incipiens secus flumen Thyrry vadit'
usque ad villam Woyasd, et ibi habet metam cum eadem villa, exhinc vadit ad ,
montem, qui Tespicit ad Morisium et ibi habet metam cum Petro Bylocho.
Deinde procedens vadit ad villam sancti Martini et tenet mehte ml) cum populis
eitisdem ville, abhinc tendens superius versus silvam super beerch, qui dicitur
Zuhodol, vadit super geminum montem et ibi habet metam cum supra nominatis
populis de Buchad, exhinc procedens versus quenda m collem, qui dicitur Pastorreu,
vadit superius, in cuius cacumine habet metam. Deinde egrediens super
beerch vadit ad silvam eorundem, inter abietes tendens ad terram predicti Chanad
comitis, ubi prius cum eodem metam tenebat, et ibi terminatur. Ut igitur hec

nobis concessa libertas sit perpetuo valitura nec possit ab aliquo in posterum
retractari, presentes concessimus literas duplicis jigilli nostri munimine roboratas.
Datum in villa Saxonum de Erkud, anno dominice incarnationis M. CCXXXVIII
secundo Ydus Februarii, regni autem anno tertio.

Doc. Nr. 262.
1238 lunie 7.

Sanctissimo in Christo patri G <regorio* dei gratia sacrosancte Romane eccle-
sie summo pontifici, B< ela > eadem gratia rex Hungarie, tam debitam quam devotam
in omnibus reverenciam. Vestre sanctitatis admonitionibus inducti, Watacium
imperatorem Grecorum, ut sedi apostolice obediret, multis exhortacionibus
monere studuimus, et dum super hoc spem habentes diligentius instaremus

1) a§a in textul latin publicat.
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paternitatis vestre litteras, et venerabilem pattern Perusinum episcopum, apostoli-
ce sedis legatum, secundo recepimus, qui iuxta sue legationis modtun penes nos
diligenter institit et prudenter, de contingentibus nil °mittens, ut tetras Assoeni
utpote scismatici auctoritate sedis apostolice in remissionem peccatorum occu-
pare dignaremur ; cui tamen nos amicitiarum et cognacionis federa coniunxe-
runt. Ex indite enim recordacionis sorore nostra filium habet et heredem, et
nostris iussionibus sic in omnibus est su,biectus, ut non tam amicus, quam subditus
videatur : ex cuius impugnacione omnium amicorum et cognatorum, quos hac-
tenus habebamus in partibus Romanie, offensam incurremus. Watacius enim
nostram neptem suo filio duxit in uxorem, et nostre karissime consortis, regine
Hungarie, frater existit tanta nobis devocione coniunctus, ut et se et sua ad
nostrum beneplacitum exhibere sit paratus, qui se in persona Assoeni reputabit
impugnari : pro quo tamen, si ad nostram instanciam ad sancte matris ecclesie
que non solum septies, sed eciam septuagies septies debet ignoscere deliquenti,
conversus fuerit unitatem, vestre sanctitatis clemenciam humiliter deprecamur,
ut eum solita benignitate dignemini recipere. Sane quia nichil debet amori divino
et animarum saluti preponi, spe eterne remunerationis et apostolice sedis devo-
cione ac sincera dilectione, quam, erga nos vos habere confidimus, provocati
asstunimus ex animo, per nos aut per nostros, prout expedire videbimus, Bulga-
riam, et alias tetras Assoeni occupare, et sedi apostolice in spiritualibus, in
temporalibus veto nostre iurisdictioni, Deo cooperante, subiugare, nisi quod absit
legitimo fuerimus impedimento prepediti. Cum tamen negocium sit arduum
nec debitum valeat sortiri effectum, nisi vestrum auxilium apponatur, ad ea,
quibus specialiter in hoc facto indigemus, a vestra sanctitate postulanda vene-
rabilem pattern lauriensem episcopum direximus, qui si forte propter viarum.
discrimina suum ad vos adventum retardaret, ne dilacio difficultatem afferatf
precipue propter instantem Gallicorum adventum, qui per terram nos-
tram transire volunt in panes Romanie, de nostris peticionibus, sine quibus
oppus tam difficile commode aggredi non possemus, cicius cerciorari cupientes,
prefati legati nuncium presentes litteras, nostrarum peticionum seriem conti-
nentes, ad sedem apostolicam transmisimus, ut sine more dispendio